tionem Bal. sequuntur. Ego tamen si aliud non obstaret, Azo. rationem meliorem crederem ceteris. Neque obstat, quod de rerum mobilium possessione obicitur. Quoniam aequius fuit, ut a rerum immobilium causa tanquam digniori quam a vili rerum mobilium possessio nomen caperet. Ceterum Alcia. lib. dispunc. j. cap. j. vulgarem lectionem in d. l. j. ff. de acq. pos. deprauatam esse affirmat, atque sic esse legendum vetustissimi codicis fregit auctoritate censet, possessio appellata est a sedibus, & (ut Labeo ait) quasi positio sedium. Quia naturaliter tenetur ab eo, qui insidet, neque hoc verbum possessio quicquam commune habet cum pedibus, sed potius cum hoc verbo sedeo, a quo verbum possidere, & cetera similia, ut assidere, considerare, residere, disidere, formantur. Quapropter vana & inanis redditur scribentium disputatio praecedens, cum futiliter certat, cur potius a pedibus, quam ab alia corporis parte nomen desumpserit. Quotuplex autem sit possessio apud doctores adeo ambiguum & inextricabile fuit, ut vix certa doctrina ex eorum dictis colligi possit. Nam alij, ut Ioan. Accurs. & Dy. duplicem esse possessionis speciem dixerunt. Naturalis, quae animo & corpore acquiritur, & retinetur: Civilis quae animo conseruatur, per l. qui legatorum. §. quod vulgo. ff. pro haered. l. j. §. deicitur. ff. de vi & vi arma. l. iij. §. si. ff. ad exhiben. & l. pupillus. ff. de acq. re. do. Et haec est communis sententia cui assentitur Bal. in c. ceterum. col. vj. de iudic. cum docet duplicem esse possessionem, alteram, per quam homo est in possessione, & ista dicitur naturalis: alteram, quae est in ipso homine, & haec civilis est. Eam etiam non parum iuuat l. clam possidere. §. qui ad nundinas. iuncta l. iij. §. ex contrario. ff. de acq. pos. vbi qui absente domino possessionem ingreditur, possessio nanciscitur, absens quoque dominus possessionem retinet. Igitur duae sunt possessiones, quando quidem eadem possessione simul eodemque tempore possidere nequeant. l. si vt certo. §. si duobus vehiculum. ff. com. mod. Alij vero triplicem esse possessionis speciem docuerunt, civilem quae retinetur animo, naturalem quae corpore, quae etiam habent usufructuarius, & similes personae. l. naturaliter. in princ. ff. de acq. pos. & corporalem, quam querit ingressus possessionem domino absente. l. si id quod. §. si. ff. de acq. pos. Bart. in l. vnic. §. fin. C. vti pos. Bar. & Rom. in d. l. j. ff. de acq. pos.

Opin. Alcia.

An plures sint species possessionis.

Possessio unius de dicta.

Ratio Bal.

Ratio Pau. Castren.

Ratio Azo.

Opin. Bart.

Naturalis,

Corporalis.

Civilissima
possessio.

Opin. Azo.

Petr. Ancha. in c. pastoralis. de cau. pos. & proprie. Alij verò addunt quartam, scilicet civilissimam, quæ legis municipalis, aut consuetudinis, ministerio sine vlla apprehensione quæritur. Bald. in l. si. colum. ij. C. de sacrosanc. eccle. dicens de hac specie possessionis esse vnicum text. in mundo, in c. ex literis. de consuetu. quam etiam alibi idem Bald. artificialem dicit in rubri. de cau. posses. & proprie. Azo verò vnam tantum esse possessionem, scilicet naturalem, quæ interdum per legis approbationem civilis appellatur, existimauit. Accur. in l. si vt certo. §. si duobus vehiculū. ff. cō mod. & in l. licet. ff. de acquir. pos. Nam & iurisconsultus, in summa (inquit) vnum genus est possidendi. l. ij. §. genera. ff. de acquir. pos. Quod autem legistæ dicunt *ge us*, dialectici speciem appellant, & quòd nos speciem, ipsi indiuiduum. Bartol. in l. legato generaliter. ff. de lega. j. & in l. ij. §. mutui datio. ff. de rebus credi. & in l. Meuius. §. duobus. ff. de legat. ij. Adde quòd alibi iurisconsultus eandem esse possessionem, quæ animo retinetur cum ea quæ corpore, tradere videtur, cum inquit: Ademisti enim possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore. l. j. §. siue autem. ff. de vi & vi arma. denique si duæ essent possessiones specie differentes, vnus vnam, & alter alteram habere posset, sicq; eadē res à diuersis possideretur contra l. ij. §. ex cōtrario. ff. de acquir. pos. Contra naturam quippe est, vt, cum aliquid ego teneā, tu quoque id tenere videaris. Non enim (inquit illic Iul. Paulus Iurisconsultus,) vna possessio magis apud duos esse potest, quàm vt tu stare videaris in eodem loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris. Et hanc Azon. opinionem ego amplector, firmiterq; teneo, vnā tantum esse possessionem, scilicet naturalem: quæ per approbationem legis, interdum civilis dicitur, non quòd specie differant, quāquam illi à lege civilis noua forma & qualitas detur. Qualitates nempe accidentales rem specie non faciunt differre. Accur. in l. fin. §. quoties. ff. de publ. & in §. fin. de iure perso. quemadmodum in homine videre licet, qui quāuis infantia tēpore hebes, & obtusus sit, ingruente tamē ætate fit doctus & prudens, sicq; ei noua qualitas adijcitur, quæ tamen non facit, ut specie diuersus sit ab eo, qui erat infantia tēpore. Iis consentit Alciat. in l. quinque pedum. dum scribit possessionem naturalem facti esse, civilem verò iuris: nō quòd

Probatur A
zo. sententia.

diuersæ sint omnino species, sed quòd qualitas civilis interpretationis, ipsi naturali accedens, facit, vt civilis nomen accipiat. Conclude ergo vnam tantum esse possessionem, diuersos tamen modos possidendi, dicta l. ij. §. genera. ff. de acquir. possessione. Alter enim quia emit, possidet pro emptore: alter quia ei donatū est, pro donato, alius pro hærede: alius etiam corpore: alius animo: non quòd ij modi constituent inter se substantiales differentias, sicut etiam omnes vna morte perimus, quāquam diuersis modis. Nam alij gladio confodiuntur, & trucidantur, alij naufragio pereunt, alij veneno necantur, alij igne concremantur: vt eleganter & doctè, de more suo Horatius in Odis describit.

*Sed omneis una manet mors,
Et calcanda semel uia leti.
Dant alios Furia, toruo spectacula Marti,
Exitio est auidis mare nautis.
Mista senum, ac iuuenum densantur funera,
Seua caput Proserpina fugit.
Me quoq; deuexi rapidus comes Orionis
Illyricis Notus obruit undis.*

7 Cū autem longè commodius sit possidere, quàm petere. §. retinendæ. de interdicit. Ideoq; Accursius eos qui tenent, & possident beatos appellauerit in §. si tres uel plures. de pace tenenda & eius violat. in Feud. Qui sint fructus, quæve comoda possessionis, breuiter attingamus. Et per plura Accursius & Baldus in c. j. de contentio. inter dominum & fidel. de inuestit. feud. in Feud. cateriq; doctores in locis communibus congesserunt. Horum illud primum est. Quia cū possessio aduersariū actorē faciat. l. j. C. de alienatione iudic. mutandi causa fact. actore non probante qui possidet, obtinebit. dicto §. retinendæ. & c. sarpè. de restitutione spoliatorum. Ad quæ videndi sunt scriptores in l. qui accusare. C. de edendo. & in c. vnic. post glos. vt ecclesiastica beneficia. Secundus fructus possessionis est: quia in pari causa pro possessore iudicari solet. c. si à sede. de præbendis, in sexto. c. in pari. de regulis iuris, eodem libro. Proinde singulariter Bartolus in l. j. §. non autem. ff. de bonorum possessione secundum tabulas. docet quòd si producantur duo testamenta eodem die confecta, qui in altero hæres scriptus possidet, anteponeendus est. Debet quippe probare actor testamentum suum posterius factum esse, qui non probans succumbit. l. eum actum. vbi Accursius. ff. de negotijs gestis. l. non solum.

Comoda possessionis.

*Sp. Index
No. si tres*

Impetrantes
officia.

Possides quā
do presuma
tur dominus

Impetrantes
officia.

solus. §. sed ut probari. ff. de noui oper. nunciacione. l. si matrem. C. de probatio. nibus. Adde quod Baldus in cap. capitulum sanctæ crucis. de rescriptis, docuit. Si duo (inquit) impetrauerunt à Papa, vel Rege idem officium, neuter debet admitti, quod si alter possideat, pro illo erit iudicandum. Eò nempe quod possidet, plus iuris habere intelligitur. ff. in fine. ff. uti posside. Sed neque illud omittendum est, quod Glos. sing. in capit. nulli. xij. q. v. prodidit, si Rector ecclesiæ decedat, quæratur quæ, an quæ sita sint ex clerici patrimonio, vel redditibus ecclesiæ, pro eo præsumi, qui est in possessione. Proinde consanguineus possidens, ecclesiæ est præferendus. Sequitur Barbatius plura de more aceruatim cumulans consi. xxij. colum. penult. volu. j. Adde præclaram Bartol. decisionem in l. si inter. ff. de reb. dub. Tertium commodum est, quia grauat onere probandi aduersariū. l. circa. ff. de probat. l. liberis. §. finali. ff. de liberali caus. l. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. Quid autem sit in quasi possessione, videndus est Bartol. qui post eum scripserunt, in l. si prius. colum. viij. ff. de noui oper. nuncia. Communis conclusio est, ut quasi possessio alicuius iuris, releuet quæ ab onere probandi. Proinde si quis est in quasi possessione ingenuitatis, & ego eum contendam seruū meum, teneor probare. d. l. circa. quod intellige, si ea quasi possessio, bona fide habita sit, secus si mala. l. igitur. §. potest. ff. de liber. caus. l. eā quæ. vbi Bald. C. illo titu. Quarta utilitas est, quia duobus habentibus causam ab vno, qui possidet, aut is, cui prius res tradita est, præfertur. l. si ea res. §. fin. ff. de actio. emp. l. siue autem. §. si duobus. ff. de publicia. l. quoties. C. de rei vendi. quod in spiritualibus non obtinet, in matrimonijs puta. Quoniā si quis vxores duas per verba præsentis tēporis desponsauerit, prima vera vxor est, quāuis non prima, sed secūda cognita sit. c. si. de spon. duo. Nuptias etenim non concubitus, sed consensus facit. l. nuptias. ff. de regu. iur. Idē in sacerdotijs (quæ nos, quamadmodū non semel admonui, barbarè beneficia appellamus :) pluribus quippe impetrantibus in eadē ecclesia, regulare est, ut prior impetrans præferatur. cap. capitulum. vbi fuse Felynus de rescriptis. Quintus fructus est, quia possidens præsumitur dominus. l. sicuti. §. sed & si quærat. vbi Accurs. ff. si seruit. vendicet. l. j. ff. famil. ercis. & ex possessione sacerdotij

Possidēs quā
do præsuma
tur dominus

præsumitur titulus. clem. j. ut lit. penden. Hūc autem fructum intelligo, si dominiū deducatur in iudicio incidenter. Secus si principaliter, quia agatur rei vindicatione. Quoniā tunc debet probari directo de iure gentium, vel civili. l. in rem. ff. de rei vendica. l. ita ut si fur. vbi Accurs. ff. commod. Accursi. in l. cum res. C. de probat. Hæc vera esse declarant illic doct. præsertim Salyc. si dominiū deducatur in iudicio principaliter agendo, nam si excipiendo, siquidem ante intentionem actoris fundatam possessor præsumitur dominus. l. ij. C. ne vxor pro marit. Cæterum post intentionem actoris fundatam, non sufficit ad probandum dominiū exceptum probare solam possessionē. l. siue possideris. C. de probat. Sextum commodum possessionis est, quoniā si res immobiles possideantur, tollit suspicio fugæ, & releuatur quis ab onere satisfaciendi, ut iudicio sistat. l. sciendū. in princip. ff. qui satis. cogā. Septimum, quia possessor pignoris habet ius offerendi. l. Paulus. §. qui pignoris. ff. quib. mod. pig. vel hyp. solui. Octauū, quia ex possessione causatur vsucapiendi cōditio. l. qui fundū. in princ. ff. pro empt. quæ absq; possessione nō procedit. c. sine possessione. de reg. iuris. in vj. ex quo in consequentiam per possessionē quaritur dominiū. l. traditionibus. C. de pact. Interpretantur tamen doct. hoc procedere quando civilis possessio, vel vtraq; interuenit: nam sola naturalis, ad præscriptionē non sufficeret. l. acquiritur. §. fin. ff. de acqui. rer. domi. tu vide fufissimæ Bart. Alex. Iaf. & reliquos in l. ij. §. ex cōtrario. ff. de acq. posses. Nonnum cōmodum est, quia ex diuturna, seu longa possessione, præsumitur requisita solēntas interuenisse. Accurs. in l. si maior. C. cōmuni diui. quæ vult, quod si fratres pro diuiso bona per longū tēpus possederint, licet nō appareat de aliqua diuisione inter eos facta: tamen præsumitur. Prosequuntur scribentes in l. sciendū. ff. de ver. oblig. Non dissimile est, quod Innoc. Panor. & ceteri in c. illud. de præsumpt. docēt ex diuturna possessione sacerdotij præsumi quæ legitimè institutū. Imo hodie factā constitutionē videmus, quæ de pacificis possessoribus decretum vulgò dicitur, quia per trienniū quicūq; sacerdotiū possederit, non potest neq; in petitorio, neq; possessorio molestari. Quæ cōstitutio tam in concordat. quam in Prag. inserta est, quam etiā in regul. cancellariæ xvij. † Iis nonnulli non omnino malè inferūt aduer.

Diuisio inter fratres quādoq; præsumitur.

A possessore
vno an appel
letur.

sum omnium sententiā, tam de iure Pontificio, quam civili. A sententiā lata sup possessorio appellari, de iure Pontificio expeditum est. Glo. in c. cū ad sedē. de resti. spo. Glo. in c. si. §. de possessione. ij. q. vi. et in cle. vni. de sequel. posses. & fru. De iure verò civili ex cōmuni doctorū sententiā, secus. Bart. & alij in l. ij. ff. de app. recip. p. d. §. de possessione, & l. vni. C. si de moment. pos. Et quia iudiciū possessoriū est modici praiudicij. d. l. vni. & l. momentaria. C. q. leg. perso. stā. in iudi. habe. Bart. in l. admodi. col. pe. ff. de iureiurā. Sed hoc ex prædictis tollit, cū vti vidistis maxima sint cōmoda possessionis. Ideo causam possessionis nō parui praiudicij. Bart. varians dixit hoc loco. col. pen. idē ego sequor per tex. in l. j. C. quorū bonorū. iuncta l. Lucius. ff. de condi. & demonstr. & sanē intelligo si de perdenda possessione tractetur. Quoniā si de exhibenda leuis eam esse praiudicij non diffiteor. Baldus in l. consentaneum. colum. ij. C. quomo. & quand. iud. Iis ergo meo periculo tenebis, etsi alij repugnent, a sententiā lata super possessione etiam iure civili prouocari posse. Nam (ut Imperator inquit) & in maioribus, & in minoribus negotijs appellādi facultas est. l. & in maioribus. C. de appel. & in omni causa est permiffa appellatio, nisi expressim prohibita reperiat. Accursi. in l. qui restituere. ff. de rei vendi. præterea si appellare licet in possessorio ratione ordinis omiffi l. j. C. de appell. cur non ratione iniquitatis sententiā? Neq; dixeris (vt pleriq; dicunt) sententiā latam super possessione esse interlocutoriā, à qua civili iure non prouocatur. l. ante sententiā. C. quo appel. non recip. Quoniā falsum est eorum suppositum. quandoquidem non interlocutoria sed diffinitiuā sit sententiā super possessione lata. c. fin. de iudi. cle. j. de sequestr. posses. & fruct. Accursi. in l. quod iussit. ff. de re iudic. Accursi. in d. l. vnic. C. si de momenta. posses. Bart. in l. ij. ff. quor. appella. non recipi. Accursi. & Bartol. in l. post sententiā. C. de senten. tum quòd non nisi libello, & lite cōtestata præcedētib; feratur. l. si. C. si per vim vel alio mod. tum quòd eius instan. duret triēnio. l. properandum. C. de iud. quod nō esset, inquit Bal. in d. l. vni. si interlocutoria foret, modò tamē principaliter causa possessoriū fuerit intētata, nō per viā exceptionis incidenter proposita. c. ij. de ordi. cog. c. cū venissent. de instit. Et quod dicitur in c. ei qui. §. de possessione. ij. q. vi. eā esse interlocu-

Opinio con
tra alios pa
bata.

toriā, additū fuit ex cerebro, & capite Gratiani, qui legis cōdenda non habuit potestātē. Quinimo eius dicta sicut alterius doctoris quotidie reprobant. Archid. & Panor. in c. ij. col. si. de rescrip. & alij in locis cōmunibus annotauerūt. Præterea & cōcesso quòd interlocutoria esset, adhuc cōtendi potest appellari posse, cum propter difficultatē probandi dominū, apta sit parere, praiudiciū irreparabile in diffinitiuā. c. sapē. de rest. spo. Quo casu per manus traditū est iure civili etiā ab interlocutoria appellari. l. ij. vbi Barto. ff. de appel. recip. Prædictis autē non obstat d. l. vni. C. si de momen. poss. quoniā tex. iure non dicit à possessionis sententiā nō appellari, sed appellationem non impedire executionem. Bart. in l. ij. ff. de appel. recip. Bal. in l. ij. C. de episco. audien. Archid. in §. de possessione. alleg. & hic sensus ad eum tex. mea sententiā verior est, quanquā Bald. sibi ipsi aduersans in ea. l. vnic. eū falsum adfirmet. Simile est in supplicatione aduersus sententiā Præfect. Prætor. quæ executionē non impedit. authē. quæ supplicatio. C. de præcib. Imp. offer. propterea lata sententiā sup possessorio maximē recuperādā iudex ad quē appellatur, nō debet impedire executionē talis reintegrationis, nec concedere literas inhibitorias. Guid. Pap. q. xxxvij. ¶ Tempestiuū autem est, vt quid sit dominium, quid sit item proprietas, videamus. Neq; enim quid sit proprietas, nisi prius quid sit dominium, facile est intelligere. Dominium, vt primum repetamus, nihil aliud est quā ius, quo res mea est. Bal. in l. iij. colum. ij. C. si à non compet. iudic. aut si mauis definire cum Bartol. est ius de re corporali perfectē disponendi, nisi lege prohibeatur. Bartol. in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acquiren. posses. Anchar. in c. pastoralis. de cau. pos. & proprie. Cui adstipulari videt Bal. in l. fœminæ. §. illud C. de secund. nupt. cū docet dominium absolute dictum nihil aliud esse, quā plenam proprietatem cum alienandī potentia, p. illū text. refertq; se de hoc à domino Papa, aliquando fuisse interrogatum. Id autem duplex est: nā aliud directū, quod verum proprium, & principale dominū est. l. si finita. §. si de vectigalibus. ff. de dā. infect. authen. si vero dominus. de haret. C. Aliud est vtile. Hoc autem familiariter docentes subdividunt. Quoniā aliud est recognoscens directū, quale habet emphiteutæ vassalli, & supficiarij. l. j. §. si. ff. si ager vect. vel emphi. l. j. §. quod autē. ff. de

Intellect. l.
unic. si de mo
menta. poss
ses. C.